- BENEDITO PAULO SAMPAIO 

ASSUNTO - Prest.Contas-nota de pagamento nO 298, de 19.04.83 

RELATOR -CONS. TERESIND ALVES FERRAZ 

- Decio;o: ACORDAM os Senhores Conselheiros do Tribu 

nal de Contas, acolhendo PARECER da 
Procuradoria Geral, em glosar a impiE 

tincia'de AS 11.770,00 (onze mil, setecentos e 
setenta cruzeiros),face ts 

Irregularidades apontadas nos documentos de fls. 
14, 15 e 16,,devendo o 

interessado proceder o recolhimento eSt-cofres do 
Tesouro do Estado, no 

prazo de, 30 (trinta) dias, ou defender-se.  

SECRETARIA DAS SESSOES, EM 17 DE OUTUBRO DE 1.983.

[...]

30Se FERREIRA DE FREITAS 
./jt-)

- Desists.: ACORDAM os Senhores Conselheiros do Tribu VISTO: MARGARETHE A NUNES .DIAS t,SecrSt¡riwdaeSes4es. 

nal de Cantos, acolhendo PARECER da Procuradoria 
Geral, pile voto de,dessa 

pate do Presidenta, an gloagr a importtncia de ES 
46.800%00 (quarenta e 

seis mil e oitocentos cruzeiros), referente a cohpra 
de 130 (cento e trio CONFERIDO:. Nip MARIA 

ta) sacos de cimento- (doc.'de Pls. 110), deVendo a 
Prefeitura de Barra dic7 

Cargos ser notificada para em 30 (trinta) dias recolher aos cofres do:Te- • 
. t , RELAGKO,No 49(03

[...]

39/58), atraves do cheque_n.- 815.310 BEMAT C/Movimehto , —refaiivo ao reajustamento da lg mediggo e medico final dos serviços execu 
tados conforme copia de ch2que e recibo (docs, as fls. 10/11), correndo as eapesas, objeto da presente prestagao de contas, no valor de 
ES /64.877,97 (Canto e sessenta e quatro mil oitocentos e setenta e sete ' 
cruzeiros e noventa e sete centavos), por conta do saldo dos recursos libe 
rados pela Sudeco e o restante no valor de C 799.402,83 (Setecentos e no venta e nove mil quatrocentos e dois cruzeiros e oitenta e treis centavos) por conta dos recursos prOprios da CODEM,J, (conf.

[...]

0 exame "In-Loco", foi efetuado de acordo com os padroT2s e 

normas de auditoria, geralmente aceitos . 

CONCLUSAP

re-

Face ao exame realizado ca documentagao comprobataria Com 

pulsada, _CERTIFICO a regularidade contabil da aplicagao da importancia de 

164.877,97 (Cento e sessenta e quatro mil oitocentos e setenta e sete' 

cruzeiros e noventa e sete centavos), cOrreFondente ao saldo dos recur - 

sos repasados pela SUPCD a CODEMAT, atraves do Governo do Lstado de MT, 

em decorrencia dri Convnio ng 151/79, firmado em 05 de agosto de 1.979 , 
juntando para os devidos e legais efeitos, o Certificado de Auditoria nQ

[...]

binete de Planejamento e Coordenaggo do Governo do Estado, in-

formo a U.SO que atreves do Offcio ng 244 de 27/05/81, a Secre 

tarja de Fazenda foi autorizada transferir a conta da Companhi 

a de Desenvolvimento cio .t. iado de Mgt° Grosso-CODEMAT, no Ban-

co do Brasil S/A, a importncia de ES 841 343 68 (oitocentos e 

quarenta e hum mil trezentós e quarenta e tres cruzeiros e sea 

senta e oito centavos), referente a quinta parcela do Convenio 

ng 151/79, celebrado no dia 05/08/79, entre a SUDECO/GOVERNO ' 

do ESTADO/GPC/CODEMAT/DECRAM, que tem por objetivo prestar spa 

lo an projeto de colonizaggo, "TERRA N0VAlt7ne erea de Infra -

[...]

zOnia - Polo Juruena, conforme Convênio ng 151/79 - Recursosdo 

Governo do Estado de Mato Grosso, dentro ,do Projeto Apoio ao" 

Desenvolvimento de pequenas e medias cidadds. 

10LÁUSULA SEXTA - Do adiantamento. 

, A titulo de adiantamento, a CCNTRATANTE paga-

CONTRATADA a importancia de e$2.750.226,32 (dois milhOes, 

setecentos e cinquenta mil, duzentos e vinte e seis cruzeiros, 

trinta e dois centavos), correspondente a 20% (vinte por cen—
to) sobre o valor glotral do Contrato, a qual sera descontada 

por ocasiao do pagamento Clue lhe fizer "jus" referente a medi-

ção final. 

CLÁUSULA FATIMA - Do prazo 

00prazo para a conclusao dos serviços ora Con